
Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

«ШУБИНСКИЙ  ВЕСТНИК» 
 

 

 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ШУБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БАРАБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с.Шубинское 

        от 23.10.2023                                                                                              № 51 

 

Об утверждении Плана обеспечения безопасности людей на водных объектах Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области 

 В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Новосибирской области от 10.11.2014 № 445-п «Об утверждении Правил охраны 

жизни людей на водных объектах в Новосибирской области», постановлением Правительства 

Новосибирской области от 17.01.2023 года № 4-п «Об утверждении Плана безопасности людей на 

водных объектах в Новосибирской области в 2023 году», постановлением администрации 

Барабинского района Новосибирской области от 27.01.2023 года № 70 «Об утверждении Плана 

обеспечения безопасности людей на водных объектах Барабинского района Новосибирской области в 

2023 году», в целях улучшения профилактической и организационной работы по обеспечению 

безопасности людей на водных объектах в Шубинском сельсовете Барабинского района 

Новосибирской области, руководствуясь Уставом Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области, администрация Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

1.1. План обеспечения безопасности людей на водных объектах в Шубинском сельсовете  

Барабинского района Новосибирской области в 2024 году (Приложение № 1). 

1.2. Реестр мест отдыха людей на водных объектах Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области по состоянию на 1 января 2024 года (Приложение № 2) 

1.3. Реестр мест возможного несанкционированного выезда транспортных средств на лед и 

мест выхода людей на лед водных объектов в Шубинском сельсовете Барабинского района 

Новосибирской области по состоянию на 1 января 2024 года (Приложение № 3) 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Шубинский вестник» и разместить на 

сайте администрации https://shubinskoye.nso.ru/  в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

Глава Шубинского сельсовета 

Барабинского района                                                                

Новосибирской области                                                                      В.Ю.Илюшин 

Приложение № 1 

к постановлению  

администрации 

Шубинскогот сельсовета 

Барабинского района 

Основана  

Постановлением администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

№ 43 от 20.11.2012 г. 

 

№ 18 

 

от 03.11.2023 

https://shubinskoye.nso.ru/


Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

Новосибирской области 

от 23.10.2023г. № 51 

ПЛАН  

обеспечения безопасности людей на водных объектах в Шубинском сельсовете Барабинского района 

Новосибирской области в 2024 году 

№ 

п/п 

Наименование проводимых 

мероприятий 

Сроки 

исполнения 

Исполнители 

1 Осуществление мероприятий по 

обеспечению безопасности людей на водных 

объектах муниципального образования, 

охрана их жизни и здоровья (проведение 

патрулирования водных объектов, 

информирования граждан, подворовых 

обходов и сходов в населенных пунктах, 

мероприятий по недопущению 

происшествий на водных объектах, в том 

числе несовершеннолетними) 

январь - 

декабрь 

Администрация 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

во взаимодействии с 

отделом ГО и ЧС 

администрации района 

2 Организация и проведение акции 

«Безопасный лед» на территории 

Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области 

январь – 

март,  

ноябрь – 

декабрь  

Администрация 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

во взаимодействии с 

отделом ГО и ЧС 

администрации района 

3 Организация и проведение месячника 

безопасности людей на водных объектах 

Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области 

январь – 

апрель,  

ноябрь – 

декабрь 

Администрация 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

во взаимодействии с 

отделом ГО и ЧС 

администрации района 

4 Осуществление комплекса мероприятий, 

направленных на недопущение 

несанкционированного выхода людей и 

выезда транспортных средств на лед водных 

объектов района (установка знаков 

безопасности, перекрытие береговой полосы 

в местах возможного несанкционированного 

выезда транспортных средств на лед) 

январь – 

апрель,  

ноябрь – 

декабрь 

Администрация 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

во взаимодействии с 

отделом ГО и ЧС 

администрации района 

5 Участие в проведении Всероссийской акции 

«Чистый берег» в целях подготовки 

береговой полосы водных объектов 

Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области к 

купальному сезону 

май Администрация 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской 

6 Организация и проведение месячника 

безопасности людей на водных объектах 

Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области в период 

купального сезона 

май - 

сентябрь 

Администрация 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

во взаимодействии с 

отделом ГО и ЧС 

администрации района 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

7 Решение вопросов по выставлению в период 

купального сезона спасательных постов и 

знаков безопасности в местах отдыха людей 

на водных объектах Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской 

май – август  Администрация 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

во взаимодействии с 

отделом ГО и ЧС 

администрации района 

8 Организация и проведение акции «Вода – 

безопасная территория» на территории 

Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области в период 

купального сезона 

июнь – 

август  

Администрация 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

во взаимодействии с 

отделом ГО и ЧС 

администрации района 

9 Проведение в дошкольных и средних 

образовательных учреждениях Шубинского 

сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области занятий по правилам 

поведения детей на льду водных объектов 

январь – май, 

сентябрь – 

декабрь  

МКОУ Шубинская СОШ, 

МКДОУ Шубинский 

детский сад 

10 Проведение профилактических мероприятий 

по предупреждению гибели и травматизма 

людей на водных объектах, охране их жизни 

и здоровья (подготовка и распространение 

плакатов, памяток, листовок, размещение 

материалов  в газете и на официальном сайте 

администрации Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской 

области) 

январь - 

декабрь 

Администрация 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

совместно с отделом ГО и 

ЧС администрации района 

11 Проведение анализа происшествий и 

несчастных случаев на водных объектах 

района 

январь - 

декабрь 

Администрация 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

совместно с отделом ГО и 

ЧС администрации района 

 

Приложение № 2 

к постановлению  

администрации 

Шубинскогот сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

от 23.10.2023г. № 51 

Реестр мест отдыха людей на водных объектах в Шубинском сельсовете Барабинского района 

Новосибирской области по состоянию на 1 января 2024 года 

№ 

п/п 

Населенный пункт, удаление 

от населенного пункта 

Наименование 

водного объекта 

Место отдыха 

людей 

Примерное 

количество 

отдыхающих в 

сутки (в течение 

дня) 

1 Шубинский сельсовет 

с.Шубинское в 200 м на запад 

от села 

озеро Шубино МНО 3 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

Принятые сокращения: 

    МНО – место неорганизованного отдыха людей на водных объектах.  

Приложение № 3 

к постановлению  

администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

от 23.10.2023г. № 51 

 

Реестр мест возможного несанкционированного выезда транспортных средств на лед и мест выхода 

людей на лед водных объектов в Шубинском сельсовете Барабинского района Новосибирской 

области на 1 января 2024 года 

№ 

п/п 

Населенный пункт, удаление 

от населенного пункта 

Наименование 

водного объекта 

Примерное 

количество 

транспортных 

средств (за день) 

Примерное 

количество 

людей (выход в 

течение дня) 

1 Шубинский сельсовет 

с.Шубинское в 200 м на запад 

от села 

озеро Шубино 0 1 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БАРАБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

02.11.2023 г.                                                                                     № 52 

Об утверждении программы  

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального жилищного контроля в Шубинском сельсовете Барабинского 

района Новосибирской области на 2024 год 
  

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям» 

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного 

контроля в Шубинском сельсовете Барабинского района Новосибирской области на 

2024 год согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Шубинский вестник» и разместить 

на  официальном сайте администрации Шубинского сельсовета.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Шубинского сельсовета 

Барабинского района  

Новосибирской области                                                            В.Ю.Илюшин 

Приложение  

к постановлению администрации  

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=CF1F5643-3AEB-4438-9333-2E47F2A9D0E7
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=CF1F5643-3AEB-4438-9333-2E47F2A9D0E7
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=1F3D4B1F-89FD-47D9-A957-F38073D47EE7


Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

от 02.11.2023 г. № 52 

Программа 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального жилищного контроля в Шубинском сельсовете Барабинского 

района Новосибирской области 

 

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля в Шубинском сельсовете 

Барабинского района Новосибирской области (далее - Программа), устанавливает порядок 

проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления 

муниципального жилищного контроля в Шубинском сельсовете Барабинского района 

Новосибирской области (далее – муниципальный контроль). 

 

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание 

текущего развития профилактической деятельности местной администрации, характеристика 

проблем, на решение которых направлена Программа 

Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются:  

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны 

соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, 

осуществляющим деятельность, действия (бездействие), указанные в подпунктах 1 – 11 пункта 1.2 

настоящего Положения; 

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе продукция (товары), работы и 

услуги, к которым предъявляются обязательные требования, указанные в подпунктах 1 – 11 пункта 

1.2 настоящего Положения; 

3) жилые помещения муниципального жилищного фонда, общее имущество в 

многоквартирных домах, в которых есть жилые помещения муниципального жилищного фонда, и 

другие объекты, к которым предъявляются обязательные требования: 

1) требований к использованию и сохранности муниципального жилищного фонда, в том 

числе требований к жилым помещениям, их использованию и содержанию, использованию и 

содержанию общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах, порядку 

осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое в 

многоквартирном доме, порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений 

в многоквартирном доме; 

2) требований к формированию фондов капитального ремонта; 

3) требований к созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами, оказывающих услуги 

и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных 

домах; 

4) требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям 

помещений в многоквартирных домах и жилых домов; 

5) правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг 

и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном 

доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную 

продолжительность; 

6) правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения 

размера платы за содержание жилого помещения; 

7) правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг 

собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов; 

8) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений многоквартирных 

домов и жилых домов приборами учета используемых энергетических ресурсов; 

9) требований к порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами, 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, информации в системе; 

10) требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартирных 

домах; 

11) требований к предоставлению жилых помещений в наемных домах социального 

использования. 

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются 

юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области. 

Главной задачей администрации Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области при осуществлении муниципального контроля является переориентация контрольной 

деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении 

всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.  

В рамках муниципального контроля по результатам контрольных мероприятий не были 

выявлены нарушения обязательных требований. 

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере муниципального контроля, 

устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям, местной администрацией 

осуществляются мероприятия по профилактике таких нарушений в соответствии с программой по 

профилактике нарушений.  

В частности, в целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном 

сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

размещается информация в отношении проведения муниципального контроля, в том числе перечень 

обязательных требований, обобщение практики, разъяснения, полезная информация. 

Разъяснительная работа проводится также в рамках проведения рейдовых осмотров путем 

направления уведомлений об устранении выявленных нарушений с описанием характера 

выявленных нарушений и требований, установленных законодательством в части сроков и методов 

устранения нарушений. 

Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам 

соблюдения обязательных требований обеспечивается посредством опубликования руководства по 

соблюдению требований, памяток на официальном сайте муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», по необходимости проводятся совещания 

с руководителями управляющих компаний города, ресурсоснабжающих организаций по вопросам 

соблюдения обязательных требований законодательства, по завершению совещаний обеспечено 

вручение раздаточного материала участникам. 

Даются консультации в ходе личных приемов, рейдовых осмотров территорий, а также 

посредством телефонной связи и письменных ответов на обращения.  

Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей на основании «Федерального закона «Об особенностях организации и 

осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» от 10.03.2022 № 

336», в сфере муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования на 

2024 год утверждался без проверок. В 2024 году внеплановые проверки индивидуальных 

предпринимателей, юридических лиц не проводятся. 

Проводимая администрацией Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области работа способствует снижению общественно опасных последствий, возникающих в 

результате несоблюдения контролируемыми лицами обязательных требований. 

Для устранения рисков деятельность администрации Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области будет сосредоточена на следующих направлениях: 

а) информирование; 

б) консультирование. 

 

II. Цели и задачи реализации Программы 

1. Целями реализации Программы являются: 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

- предупреждение нарушений обязательных требований в жилищной сфере; 

- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда охраняемым законом ценностям 

вследствие нарушений обязательных требований; 

- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных 

привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения, либо причинения вреда; 

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения 

контролируемых лиц; 

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности. 

2. Задачами реализации Программы являются: 

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению; 

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), причин и условий, 

способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или 

снижения угрозы; 

- оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов, форм и 

интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам категорий 

риска; 

- создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых лиц к рисковому 

поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к 

добросовестному поведению; 

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению реального 

влияния на подконтрольную сферу комплекса обязательных требований, соблюдение которых 

составляет предмет муниципального контроля; 

- формирование единого понимания обязательных требований у всех участников контрольно-

надзорной деятельности; 

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение уровня правовой 

грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об 

обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению; 

- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административной нагрузки на 

контролируемых лиц. 

 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 

1. В соответствии с Положением о муниципальном жилищном контроле в Шубинском 

сельсовете Барабинского района Новосибирской области, утвержденном решением четырнадцатой 

сессии Совета депутатов Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области 

шестого созыва от 30.09.2021 г. № 14/52, проводятся следующие профилактические мероприятия
1
:  

а) информирование; 

б) обобщение правоприменительной практики;  

в) объявление предостережения; 

г) консультирование; 

д) профилактический визит. 

2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их 

проведения, ответственных за их осуществление указаны в приложении к Программе. 

 

IV. Показатели результативности и эффективности Программы 

1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие 

показатели результативности и эффективности
2
: 

                                                 
1
 Перечень профилактических мероприятий указывается в соответствии с положением о виде контроля.  

2
 Указан примерный набор показателей, которые могут использоваться для оценки результативности и эффективности 

Программы в зависимости от вида контроля, целей Программы, наличия кадрового потенциала в органе местного 

самоуправления для осуществления оценки.  



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных (надзорных)  мероприятий, 

от общего числа контрольных (надзорных)  мероприятий, осуществленных в отношении 

контролируемых лиц – 100 %. 

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений, выявленных 

в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количеству проведенных контрольных 

мероприятий; 

б) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий - 90 %. 

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических 

мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. Ожидается ежегодный рост 

указанного показателя.  

2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы 

включаются местной администрацией в состав доклада о виде муниципального контроля в 

соответствии со статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации».  

Приложение к Программе 

профилактики рисков  

причинения вреда (ущерба)  

охраняемым законом ценностям  

при осуществлении муниципального 

 жилищного контроля в Шубинском сельсовете  

Барабинского района Новосибирской области 

 

Перечень профилактических мероприятий,  

сроки (периодичность) их проведения 

№ 

 
Вид мероприятия Форма мероприятия Подразделение и (или) 

должностные лица 

администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

 

Сроки 

(периодичн

ость) их 

проведения 

1. 

 

Информирование Проведение публичных 

мероприятий (собраний, 

совещаний, семинаров) с 

контролируемыми лицами в 

целях их информирования 

Другова Ольга 

Алексеевна, специалист 

администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

По мере 

необходимо

сти в 

течение года 

Публикация на сайте 

руководств по соблюдению 

обязательных требований в 

жилищной сфере при 

направлении их в адрес 

местной администрации 

уполномоченным 

федеральным органом 

исполнительной власти 

Другова Ольга 

Алексеевна, специалист 

администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

По мере 

поступления 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

Размещение и поддержание в 

актуальном состоянии на 

официальном сайте в сети 

«Интернет» информации, 

перечень которой 

предусмотрен частью 3 статьи 

46 Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской 

Федерации» 

Другова Ольга 

Алексеевна, специалист 

администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области По мере 

обновления 

2. Обобщение 

правоприменительно

й практики 

Обобщение и анализ 

правоприменительной 

практики контрольно-

надзорной деятельности в 

жилищной сфере с 

классификацией причин 

возникновения типовых 

нарушений обязательных 

требований и размещение 

утвержденного доклада о 

правоприменительной 

практике на официальном 

сайте администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области в 

срок, не превышающий 5 

рабочих дней со дня 

утверждения доклада. 

Другова Ольга 

Алексеевна, специалист 

администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области Ежегодно 

(до 1 июля 

года, 

следующего 

за годом 

обобщения 

правоприме

нительной 

практики) 

3. Объявление 

предостережения  

Объявление предостережений 

контролируемым лицам для 

целей принятия мер по 

обеспечению соблюдения 

обязательных требований 

Другова Ольга 

Алексеевна, специалист 

администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

В течение 

года (при 

наличии 

оснований) 

 

4. Консультирование Проведение должностными 

лицами администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

консультаций по вопросам: 

1) организация и 

осуществление 

муниципального жилищного 

контроля; 

2) порядок 

осуществления контрольных 

мероприятий, установленных 

настоящим Положением; 

3) порядок 

Другова Ольга 

Алексеевна, специалист 

администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

В течение 

года (при 

наличии 

оснований) 

ИЛИ 

Ежемесячно 

в 

соответстви

и с 

графиком, 

утверждаем

ым главой 

местной 

администрац

ии  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358750&date=25.06.2021&demo=1&dst=100512&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358750&date=25.06.2021&demo=1&dst=100512&fld=134


Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

обжалования действий 

(бездействия) должностных 

лиц, уполномоченных 

осуществлять муниципальный 

жилищный контроль; 

4) получение 

информации о нормативных 

правовых актах (их отдельных 

положениях), содержащих 

обязательные требования, 

оценка соблюдения которых 

осуществляется 

администрацией в рамках 

контрольных мероприятий. 

Консультирование 

осуществляется посредствам 

личного обращения, 

телефонной связи, видео-

конференц-связи, при 

получении письменного 

запроса - в письменной форме 

в порядке, установленном 

Федеральным законом «О 

порядке рассмотрения 

обращения граждан 

Российской Федерации», а 

также в ходе проведения 

профилактического 

мероприятия, контрольного 

(надзорного) мероприятия. 

 

5. Профилактический 

визит 

Проведение должностными 

лицами органа 

муниципального контроля 

информирования 

контролируемых лиц об 

обязательных требованиях, 

предъявляемых к его 

деятельности либо к 

принадлежащим ему объектам 

муниципального контроля, их 

соответствии критериям 

риска, основаниях и о 

рекомендуемых способах 

снижения категории риска, а 

также о видах, содержании и 

об интенсивности 

контрольных (надзорных) 

мероприятий, проводимых в 

отношении объекта 

муниципального контроля, 

исходя из его отнесения к 

соответствующей категории 

Другова Ольга 

Алексеевна, специалист 

администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

I, II, III или  

IV квартал 

(при 

наличии 

оснований). 

consultantplus://offline/ref=AB379AAFAA1D100E328F2BAF8EED5A2F2B76C9320D2F17931C22AAB6D3F68CA0190E3892E5C305E8C6BBD71DFE0039N


Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

риска. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БАРАБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

02.11.2023 г.                                                                                     № 53 

Об утверждении программы  

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области 

на 2024 год 
  

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям» 

4. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области на 2024 год согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Шубинский вестник» и разместить 

на  официальном сайте администрации Шубинского сельсовета.  

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Шубинского сельсовета 

Барабинского района  

Новосибирской области                                                            В.Ю.Илюшин 

Приложение  

к постановлению администрации  

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

от 02.11.2023 г. № 53 

 

Программа 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области 

 

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области (далее - Программа), 

устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на 

предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых 

оценивается в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на 

территории Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области (далее – 

муниципальный контроль). 

 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=CF1F5643-3AEB-4438-9333-2E47F2A9D0E7
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=CF1F5643-3AEB-4438-9333-2E47F2A9D0E7
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=1F3D4B1F-89FD-47D9-A957-F38073D47EE7


Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание 

текущего развития профилактической деятельности местной администрации, характеристика 

проблем, на решение которых направлена Программа 

Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются: территории 

различного функционального назначения, на которых осуществляется деятельность по 

благоустройству, в том числе: 

1) элементы планировочной структуры (зоны (массивы), районы (в том числе жилые районы, 

микрорайоны, кварталы, промышленные районы), территории размещения садоводческих, 

огороднических некоммерческих объединений граждан); 

2) элементы улично-дорожной сети (аллеи, бульвары, магистрали, переулки, площади, 

проезды, проспекты, проулки, разъезды, спуски, тракты, тупики, улицы, шоссе); 

3) дворовые территории; 

4) детские и спортивные площадки; 

5) площадки для выгула животных; 

6) парковки (парковочные места); 

7) парки, скверы, иные зеленые зоны; 

8) технические и санитарно-защитные зоны; 

Под ограждающими устройствами в настоящем Положении понимаются ворота, калитки, 

шлагбаумы, в том числе автоматические, и декоративные ограждения (заборы). 

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются 

юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области. 

Главной задачей администрации Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области при осуществлении муниципального контроля является переориентация контрольной 

деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении 

всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.  

В рамках муниципального контроля по результатам контрольных мероприятий  не были 

выявлены нарушения обязательных требований. 

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере муниципального контроля, 

устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, местной 

администрацией осуществляются мероприятия по профилактике таких нарушений в соответствии с 

программой по профилактике нарушений.  

В частности, в целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном 

сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

размещается информация в отношении проведения муниципального контроля, в том числе перечень 

обязательных требований, обобщение практики, разъяснения, полезная информация. 

Разъяснительная работа проводится также в рамках проведения рейдовых осмотров путем 

направления уведомлений об устранении выявленных нарушений с описанием характера 

выявленных нарушений и требований, установленных законодательством в части сроков и методов 

устранения нарушений. 

Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам 

соблюдения обязательных требований обеспечивается посредством опубликования руководства по 

соблюдению требований, памяток на официальном сайте муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», по необходимости проводятся совещания 

с руководителями управляющих компаний города, ресурсоснабжающих организаций по вопросам 

соблюдения обязательных требований законодательства, по завершению совещаний обеспечено 

вручение раздаточного материала участникам. 

Даются консультации в ходе личных приемов, рейдовых осмотров территорий, а также 

посредством телефонной связи и письменных ответов на обращения.  

Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей на основании «Федерального закона «Об особенностях организации и 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» от 10.03.2022 № 

336», в сфере муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования на 

2024 год  утверждался без проверок. В 2024 года внеплановые проверки индивидуальных 

предпринимателей, юридических лиц не проводятся. 

Проводимая администрацией Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области работа способствует снижению общественно опасных последствий, возникающих в 

результате несоблюдения контролируемыми лицами обязательных требований. 

Для устранения рисков деятельность администрации будет сосредоточена на следующих 

направлениях: 

а) информирование; 

б) консультирование. 

 

II. Цели и задачи реализации Программы 

1. Целями реализации Программы являются: 

- предупреждение нарушений обязательных требований в сфере благоустройства; 

- предотвращение угрозы причинения, либо причинения охраняемым законом ценностям 

вследствие нарушений обязательных требований; 

- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных 

привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения, либо причинения вреда; 

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения 

контролируемых лиц; 

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности. 

2. Задачами реализации Программы являются: 

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению; 

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), причин и условий, 

способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или 

снижения угрозы; 

- оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов, форм и 

интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам категорий 

риска; 

- создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых лиц к рисковому 

поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к 

добросовестному поведению; 

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению реального 

влияния на подконтрольную сферу комплекса обязательных требований, соблюдение которых 

составляет предмет муниципального контроля; 

- формирование единого понимания обязательных требований у всех участников контрольно-

надзорной деятельности; 

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение уровня правовой 

грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об 

обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению; 

- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административной нагрузки на 

контролируемых лиц. 

 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 

1. В соответствии с Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 

территории Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, утвержденном 

решением четырнадцатой сессии Совета депутатов Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области шестого созыва от 30.09.2021 г. № 14/53, проводятся следующие 

профилактические мероприятия:  



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

а) информирование; 

б) обобщение правоприменительной практики;  

в) объявление предостережения; 

г) консультирование; 

д) профилактический визит. 

2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их 

проведения, ответственных за их осуществление указаны в приложении к Программе. 

 

IV. Показатели результативности и эффективности Программы 

1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие 

показатели результативности и эффективности
3
: 

а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных (надзорных)  мероприятий, 

от общего числа контрольных (надзорных)  мероприятий, осуществленных в отношении 

контролируемых лиц – 100 %. 

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений, выявленных 

в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количеству проведенных контрольных 

мероприятий; 

б) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий - 90 %. 

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических 

мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. Ожидается ежегодный рост 

указанного показателя.  

2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы 

включаются местной администрацией в состав доклада о виде муниципального контроля в 

соответствии со статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации».  

Приложение к Программе 

профилактики рисков 

 причинения вреда (ущерба) 

 охраняемым законом ценностям 

 при осуществлении муниципального 

 контроля в сфере благоустройства  

на территории Шубинского сельсовета  

Барабинского района Новосибирской области 

 

Перечень профилактических мероприятий,  

сроки (периодичность) их проведения 

№ 

 
Вид мероприятия Форма мероприятия Подразделение и (или) 

должностные лица 

администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

 

Сроки 

(периодичн

ость) их 

проведения 

1. 

 

Информирование Проведение публичных 

мероприятий (собраний, 

совещаний, семинаров) с 

Другова Ольга 

Алексеевна, специалист 

администрации 

По мере 

необходимо

сти в 

                                                 
3
 Указан примерный набор показателей, которые могут использоваться для оценки результативности и эффективности 

Программы в зависимости от вида контроля, целей Программы, наличия кадрового потенциала в органе местного 

самоуправления для осуществления оценки.  



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

контролируемыми лицами в 

целях их информирования 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

течение года 

Публикация на сайте 

руководств по соблюдению 

обязательных требований в 

сфере благоустройства при 

направлении их в адрес 

местной администрации 

уполномоченным 

федеральным органом 

исполнительной власти 

Другова Ольга 

Алексеевна, специалист 

администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

По мере 

поступления 

Размещение и поддержание в 

актуальном состоянии на 

официальном сайте в сети 

«Интернет» информации, 

перечень которой 

предусмотрен частью 3 статьи 

46 Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской 

Федерации» 

 

Другова Ольга 

Алексеевна, специалист 

администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 
По мере 

обновления 

2. Обобщение 

правоприменительно

й практики 

Обобщение и анализ 

правоприменительной 

практики контрольно-

надзорной деятельности в 

сфере благоустройства с 

классификацией причин 

возникновения типовых 

нарушений обязательных 

требований и размещение 

утвержденного доклада о 

правоприменительной 

практике на официальном 

сайте администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области в 

срок, не превышающий 5 

рабочих дней со дня 

утверждения доклада. 

Другова Ольга 

Алексеевна, специалист 

администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области Ежегодно 

(до 1 июля 

года, 

следующего 

за годом 

обобщения 

правоприме

нительной 

практики) 

3. Объявление 

предостережения  

Объявление предостережений 

контролируемым лицам для 

целей принятия мер по 

обеспечению соблюдения 

обязательных требований 

Другова Ольга 

Алексеевна, специалист 

администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

В течение 

года (при 

наличии 

оснований) 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358750&date=25.06.2021&demo=1&dst=100512&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358750&date=25.06.2021&demo=1&dst=100512&fld=134


Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

4. Консультирование Проведение должностными 

лицами администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

консультаций по вопросам: 

1) организация и 

осуществление контроля в 

сфере благоустройства; 

2) порядок 

осуществления контрольных 

мероприятий, установленных 

настоящим Положением; 

3) порядок 

обжалования действий 

(бездействия) должностных 

лиц, уполномоченных 

осуществлять контроль; 

4) получение 

информации о нормативных 

правовых актах (их отдельных 

положениях), содержащих 

обязательные требования, 

оценка соблюдения которых 

осуществляется 

администрацией в рамках 

контрольных мероприятий. 

Консультирование 

осуществляется посредствам 

личного обращения, 

телефонной связи, видео-

конференц-связи, при 

получении письменного 

запроса - в письменной форме 

в порядке, установленном 

Федеральным законом «О 

порядке рассмотрения 

обращения граждан 

Российской Федерации», а 

также в ходе проведения 

профилактического 

мероприятия, контрольного 

(надзорного) мероприятия. 

Другова Ольга 

Алексеевна, специалист 

администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

В течение 

года (при 

наличии 

оснований) 

 

5. Профилактический 

визит 

Проведение должностными 

лицами органа 

муниципального контроля 

информирования 

контролируемых лиц об 

обязательных требованиях, 

предъявляемых к его 

деятельности либо к 

принадлежащим ему объектам 

Другова Ольга 

Алексеевна, специалист 

администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

I, II, III или  

IV квартал 

(при 

наличии 

оснований). 

consultantplus://offline/ref=AB379AAFAA1D100E328F2BAF8EED5A2F2B76C9320D2F17931C22AAB6D3F68CA0190E3892E5C305E8C6BBD71DFE0039N


Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

муниципального контроля, их 

соответствии критериям 

риска, основаниях и о 

рекомендуемых способах 

снижения категории риска, а 

также о видах, содержании и 

об интенсивности 

контрольных (надзорных) 

мероприятий, проводимых в 

отношении объекта 

муниципального контроля, 

исходя из его отнесения к 

соответствующей категории 

риска. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БАРАБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

02.11.2023 г.                                                                                     № 54 

Об утверждении программы  

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области 

на 2024 год 
  

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям» 

7. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области на 2024 год согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

8. Настоящее постановление опубликовать в газете «Шубинский вестник» и разместить 

на  официальном сайте администрации Шубинского сельсовета.  

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Шубинского сельсовета 

Барабинского района  

Новосибирской области                                                            В.Ю.Илюшин  

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=CF1F5643-3AEB-4438-9333-2E47F2A9D0E7
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=CF1F5643-3AEB-4438-9333-2E47F2A9D0E7
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=1F3D4B1F-89FD-47D9-A957-F38073D47EE7


Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

Приложение  

к постановлению администрации  

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

от 02.11.2023 г. № 54 

Программа 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области 

 

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области (далее - Программа), 

устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на 

предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых 

оценивается в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных 

пунктов Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области (далее – 

муниципальный контроль). 

 

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание 

текущего развития профилактической деятельности администрации Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области, характеристика проблем, на решение которых 

направлена Программа 

Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются: а) в рамках пункта 1 

части 1 статьи 16 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»: 

деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных полос автомобильных 

дорог общего пользования местного значения; 

деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных дорожных 

сооружений на них; 

деятельность по перевозкам по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не 

относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области 

организации регулярных перевозок; 

б) в рамках пункта 2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»: 

внесение платы за проезд по платным автомобильным дорогам общего пользования местного 

значения, платным участкам таких автомобильных дорог (в случае создания платных автомобильных 

дорог общего пользования местного значения, платных участков таких автомобильных дорог); 

внесение платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), 

расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения (в случае 

создания таких парковок (парковочных мест); 

внесение платы в счет возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными 

средствами при движении по автомобильным дорогам местного значения; 

внесение платы за присоединение объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам 

общего пользования местного значения; 

дорожно-строительные материалы, указанные в приложении № 1 к техническому регламенту 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» (ТР ТС 014/2011); 

дорожно-строительные изделия, указанные в приложении № 2 к техническому регламенту 

Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» (ТР ТС 014/2011); 

в) в рамках пункта 3 части 1 статьи 16 Федерального закона Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации»: 

объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и (или) придорожных полосах 

автомобильных дорог общего пользования местного значения; 

придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог общего пользования местного 

значения; 

автомобильная дорога общего пользования местного значения и искусственные дорожные 

сооружения на ней; 

примыкания к автомобильным дорогам местного значения, в том числе примыкания объектов 

дорожного сервиса. 

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются 

юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области. 

Главной задачей администрации Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области при осуществлении муниципального контроля является переориентация контрольной 

деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении 

всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.  

В рамках муниципального контроля по результатам контрольных мероприятий не были 

выявлены нарушения обязательных требований. 

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере муниципального контроля, 

устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям, местной администрацией 

осуществляются мероприятия по профилактике таких нарушений в соответствии с программой по 

профилактике нарушений.  

В частности, в целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном 

сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

размещается информация в отношении проведения муниципального контроля, в том числе перечень 

обязательных требований, обобщение практики, разъяснения, полезная информация. 

Разъяснительная работа проводится также в рамках проведения рейдовых осмотров путем 

направления уведомлений об устранении выявленных нарушений с описанием характера 

выявленных нарушений и требований, установленных законодательством в части сроков и методов 

устранения нарушений. 

Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам 

соблюдения обязательных требований обеспечивается посредством опубликования руководства по 

соблюдению требований, памяток на официальном сайте муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», по необходимости проводятся совещания 

с руководителями управляющих компаний города, ресурсоснабжающих организаций по вопросам 

соблюдения обязательных требований законодательства, по завершению совещаний обеспечено 

вручение раздаточного материала участникам. 

Даются консультации в ходе личных приемов, рейдовых осмотров территорий, а также 

посредством телефонной связи и письменных ответов на обращения.  

Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей на основании «Федерального закона «Об особенностях организации и 

осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» от 10.03.2022 № 

336», в сфере муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования на 

2024 год утверждался без проверок. В 2024 году внеплановые проверки индивидуальных 

предпринимателей, юридических лиц не проводятся. 

Проводимая администрацией Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

области работа способствует снижению общественно опасных последствий, возникающих в 

результате несоблюдения контролируемыми лицами обязательных требований. 

Для устранения рисков деятельность администрации Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области будет сосредоточена на следующих направлениях: 

а) информирование; 

б) консультирование. 

II. Цели и задачи реализации Программы 

1. Целями реализации Программы являются: 

- предупреждение нарушений обязательных требований в сфере автомобильного транспорта и 

дорожного хозяйства; 

- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда охраняемым законом ценностям 

вследствие нарушений обязательных требований; 

- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных 

привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения, либо причинения вреда; 

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения 

контролируемых лиц; 

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности. 

2. Задачами реализации Программы являются: 

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению; 

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), причин и условий, 

способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или 

снижения угрозы; 

- оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов, форм и 

интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам категорий 

риска; 

- создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых лиц к рисковому 

поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к 

добросовестному поведению; 

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению реального 

влияния на подконтрольную сферу комплекса обязательных требований, соблюдение которых 

составляет предмет муниципального контроля; 

- формирование единого понимания обязательных требований у всех участников контрольно-

надзорной деятельности; 

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение уровня правовой 

грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об 

обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению; 

- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административной нагрузки на 

контролируемых лиц. 

 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 

1. В соответствии с Положением о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных 

пунктов Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, утвержденном 

решением четырнадцатой сессии Совета депутатов Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области шестого созыва от 30.09.2021 г. № 14/54, проводятся следующие 

профилактические мероприятия:  

а) информирование; 

б) обобщение правоприменительной практики;  

в) объявление предостережения; 

г) консультирование; 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

д) профилактический визит. 

2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их 

проведения, ответственных за их осуществление указаны в приложении к Программе. 

 

IV. Показатели результативности и эффективности Программы 

1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие 

показатели результативности и эффективности: 

а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных (надзорных)  мероприятий, 

от общего числа контрольных (надзорных)  мероприятий, осуществленных в отношении 

контролируемых лиц – 100 %. 

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений, выявленных 

в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количеству проведенных контрольных 

мероприятий; 

б) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий - 90 %. 

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических 

мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. Ожидается ежегодный рост 

указанного показателя.  

 

2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы 

включаются местной администрацией в состав доклада о виде муниципального контроля в 

соответствии со статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации».  

Приложение 

к Программе профилактики рисков  

причинения вреда (ущерба) охраняемым  

законом ценностям при осуществлении  

муниципального контроля  

на автомобильном транспорте,  

городском наземном электрическом 

 транспорте и в дорожном хозяйстве 

 в границах населенных пунктов  

Шубинского сельсовета  

Барабинского района Новосибирской области 

 

Перечень профилактических мероприятий,  

сроки (периодичность) их проведения 

№ 

 
Вид мероприятия Форма мероприятия Подразделение и (или) 

должностные лица 

администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского  района 

Новосибирской области, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

 

Сроки 

(периодичн

ость) их 

проведения 

1. 

 

Информирование Проведение публичных 

мероприятий (собраний, 

совещаний, семинаров) с 

контролируемыми лицами в 

целях их информирования 

Другова Ольга 

Алексеевна, специалист 

администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

По мере 

необходимо

сти в 

течение года 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

Публикация на сайте 

руководств по соблюдению 

обязательных требований в 

сфере автомобильного 

транспорта т дорожного 

хозяйства при направлении их 

в адрес местной 

администрации 

уполномоченным 

федеральным органом 

исполнительной власти 

Другова Ольга 

Алексеевна, специалист 

администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 
По мере 

поступления 

Размещение и поддержание в 

актуальном состоянии на 

официальном сайте в сети 

«Интернет» информации, 

перечень которой 

предусмотрен частью 3 статьи 

46 Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской 

Федерации» 

Другова Ольга 

Алексеевна, специалист 

администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области По мере 

обновления 

2. Обобщение 

правоприменительно

й практики 

Обобщение и анализ 

правоприменительной 

практики контрольно-

надзорной деятельности в 

сфере автомобильного 

транспорта и дорожного 

хозяйства с классификацией 

причин возникновения 

типовых нарушений 

обязательных требований и 

размещение утвержденного 

доклада о 

правоприменительной 

практике на официальном 

сайте администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области в 

срок, не превышающий 5 

рабочих дней со дня 

утверждения доклада. 

Другова Ольга 

Алексеевна, специалист 

администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

Ежегодно 

(до 1 июля 

года, 

следующего 

за годом 

обобщения 

правоприме

нительной 

практики) 

3. Объявление 

предостережения  

Объявление предостережений 

контролируемым лицам для 

целей принятия мер по 

обеспечению соблюдения 

обязательных требований 

Другова Ольга 

Алексеевна, специалист 

администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

В течение 

года (при 

наличии 

оснований) 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358750&date=25.06.2021&demo=1&dst=100512&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358750&date=25.06.2021&demo=1&dst=100512&fld=134


Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

4. Консультирование Проведение должностными 

лицами администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской консультаций 

по вопросам: 

1) организация и 

осуществление 

муниципального контроля на 

автомобильном транспорте; 

2) порядок 

осуществления контрольных 

мероприятий, установленных 

настоящим Положением; 

3) порядок 

обжалования действий 

(бездействия) должностных 

лиц, уполномоченных 

осуществлять муниципальный 

контроль на автомобильном 

транспорте; 

4) получение 

информации о нормативных 

правовых актах (их отдельных 

положениях), содержащих 

обязательные требования, 

оценка соблюдения которых 

осуществляется 

администрацией в рамках 

контрольных мероприятий. 

Консультирование 

осуществляется посредствам 

личного обращения, 

телефонной связи, видео-

конференц-связи, при 

получении письменного 

запроса - в письменной форме 

в порядке, установленном 

Федеральным законом «О 

порядке рассмотрения 

обращения граждан 

Российской Федерации», а 

также в ходе проведения 

профилактического 

мероприятия, контрольного 

(надзорного) мероприятия. 

Другова Ольга 

Алексеевна, специалист 

администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

В течение 

года (при 

наличии 

оснований) 

 

5. Профилактический 

визит 

Проведение должностными 

лицами органа 

муниципального контроля 

информирования 

контролируемых лиц об 

обязательных требованиях, 

Другова Ольга 

Алексеевна, специалист 

администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

I, II, III или  

IV квартал 

(при 

наличии 

оснований). 

consultantplus://offline/ref=AB379AAFAA1D100E328F2BAF8EED5A2F2B76C9320D2F17931C22AAB6D3F68CA0190E3892E5C305E8C6BBD71DFE0039N


Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

предъявляемых к его 

деятельности либо к 

принадлежащим ему объектам 

муниципального контроля, их 

соответствии критериям 

риска, основаниях и о 

рекомендуемых способах 

снижения категории риска, а 

также о видах, содержании и 

об интенсивности 

контрольных (надзорных) 

мероприятий, проводимых в 

отношении объекта 

муниципального контроля, 

исходя из его отнесения к 

соответствующей категории 

риска. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БАРАБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

02.11.2023 г.                                                                                     № 55 

Об утверждении программы  

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального лесного контроля в границах Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области 

на 2024 год 
  

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям» 

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля в 

границах Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области на 2024 год 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Шубинский вестник» и разместить на  

официальном сайте администрации Шубинского сельсовета.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Шубинского сельсовета 

Барабинского района  

Новосибирской области                                                            В.Ю.Илюшин 

Приложение  

к постановлению администрации  

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

от 02.11.2023 г. № 55 

Программа  

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=CF1F5643-3AEB-4438-9333-2E47F2A9D0E7
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=CF1F5643-3AEB-4438-9333-2E47F2A9D0E7
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=1F3D4B1F-89FD-47D9-A957-F38073D47EE7


Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального лесного контроля в границах Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области  

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении вида муниципального контроля (далее - Программа), устанавливает 

порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках 

осуществления муниципального лесного контроля в границах Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области (далее – муниципальный контроль). 

 

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание 

текущего развития профилактической деятельности местной администрации, характеристика 

проблем, на решение которых направлена Программа 

Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются:  

а) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере лесного хозяйства, в 

рамках которых должны соблюдаться обязательные требования по использованию, охране, защите, 

воспроизводству лесных участков, находящихся в муниципальной собственности, и лесоразведению 

в них; 

б) производственные объекты: 

лесные участки, части лесных участков, находящиеся в муниципальной собственности, на 

которых в том числе осуществляется деятельность по использованию, охране, защите, 

воспроизводству лесов и лесоразведению; 

средства предупреждения и тушения лесных пожаров; 

другие объекты, в том числе стационарные объекты, оборудование, устройства, предметы, 

материалы, транспортные средства, связанные (задействованные) с осуществлением использования, 

охраны, защиты, воспроизводства лесов и лесоразведения, к которым предъявляются обязательные 

требования. 

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются 

юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области. 

Главной задачей администрации Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области при осуществлении муниципального контроля является переориентация контрольной 

деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении 

всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.  

В рамках муниципального контроля по результатам контрольных мероприятий  не были 

выявлены нарушения обязательных требований. 

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере муниципального контроля, 

устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, местной 

администрацией осуществляются мероприятия по профилактике нарушений в соответствии с 

программой по профилактике нарушений.  

В частности, в целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном 

сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

размещается информация в отношении проведения муниципального контроля, в том числе перечень 

обязательных требований, обобщение практики, разъяснения, полезная информация. 

Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам 

соблюдения обязательных требований обеспечивается посредством опубликования руководства по 

соблюдению требований, памяток на официальном сайте муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», по необходимости проводятся совещания 

с руководителями управляющих компаний города, ресурсоснабжающих организаций по вопросам 

соблюдения обязательных требований законодательства, по завершению совещаний обеспечено 

вручение раздаточного материала участникам. 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

Даются консультации в ходе личных приемов, рейдовых осмотров территорий, а также 

посредством телефонной связи и письменных ответов на обращения.  

Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей на основании «Федерального закона «Об особенностях организации и 

осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» от 10.03.2022 № 

336», в сфере муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования на 

2024 год утверждался без проверок. В 2024 года проводятся внеплановые проверки индивидуальных 

предпринимателей, юридических лиц не проводятся. 

Проводимая администрацией Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области работа способствует снижению общественно опасных последствий, возникающих в 

результате несоблюдения контролируемыми лицами обязательных требований. 

Для устранения рисков деятельность администрации Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области будет сосредоточена на следующих направлениях: 

а) информирование; 

б) консультирование. 

 

II. Цели и задачи реализации Программы 

1. Целями реализации Программы являются: 

- предупреждение нарушений обязательных требований в сфере лесного хозяйства; 

- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда охраняемым законом ценностям 

вследствие нарушений обязательных требований; 

- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных 

привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения, либо причинения вреда; 

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения 

контролируемых лиц; 

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности. 

2. Задачами реализации Программы являются: 

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению; 

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), причин и условий, 

способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или 

снижения угрозы; 

- оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов, форм и 

интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам категорий 

риска; 

- создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых лиц к рисковому 

поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к 

добросовестному поведению; 

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению реального 

влияния на подконтрольную сферу комплекса обязательных требований, соблюдение которых 

составляет предмет муниципального контроля; 

- формирование единого понимания обязательных требований у всех участников контрольно-

надзорной деятельности; 

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение уровня правовой 

грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об 

обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению; 

- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административной нагрузки на 

контролируемых лиц. 

 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

1. В соответствии Положением о муниципальном лесном контроле в границах населенных 

пунктов Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, утвержденном 

решением четырнадцатой сессии Совета депутатов Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области шестого созыва от 30.09.2021 г. № 14/51, проводятся следующие 

профилактические мероприятия:  

а) информирование; 

б) обобщение правоприменительной практики;  

в) объявление предостережения; 

г) консультирование; 

д) профилактический визит. 

2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их 

проведения, ответственных за их осуществление указаны в приложении к Программе. 

 

IV. Показатели результативности и эффективности Программы 

1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие 

показатели результативности и эффективности: 

а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных (надзорных)  мероприятий, 

от общего числа контрольных (надзорных)  мероприятий, осуществленных в отношении 

контролируемых лиц – 100 %. 

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений, выявленных 

в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количеству проведенных контрольных 

мероприятий; 

б) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий - 90 %. 

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических 

мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. Ожидается ежегодный рост 

указанного показателя.  

2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы 

включаются местной администрацией в состав доклада о виде муниципального контроля в 

соответствии со статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации».  

Приложение  

к Программе профилактики 

 рисков причинения вреда (ущерба)  

охраняемым законом ценностям  

при осуществлении муниципального  

лесного контроля в границах Шубинского сельсовета  

Барабинского района Новосибирской области  

 

Перечень профилактических мероприятий,  

сроки (периодичность) их проведения 

№ 

 
Вид мероприятия Форма мероприятия Подразделение и (или) 

должностные лица 

администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

 

Сроки 

(периодичн

ость) их 

проведения 

1. 

 

Информирование Проведение публичных 

мероприятий (собраний, 

Другова Ольга 

Алексеевна, специалист 

По мере 

необходимо



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

совещаний, семинаров) с 

контролируемыми лицами в 

целях их информирования 

администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

сти в 

течение года 

Публикация на сайте 

руководств по соблюдению 

обязательных требований в 

сфере лесного хозяйства при 

направлении их в адрес 

местной администрации 

уполномоченным 

федеральным органом 

исполнительной власти 

Другова Ольга 

Алексеевна, специалист 

администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

По мере 

поступления 

Размещение и поддержание в 

актуальном состоянии на 

официальном сайте в сети 

«Интернет» информации, 

перечень которой 

предусмотрен частью 3 статьи 

46 Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской 

Федерации» 

Другова Ольга 

Алексеевна, специалист 

администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области По мере 

обновления 

2. Обобщение 

правоприменительно

й практики 

Обобщение и анализ 

правоприменительной 

практики контрольно-

надзорной деятельности в 

сфере лесного хозяйства с 

классификацией причин 

возникновения типовых 

нарушений обязательных 

требований и размещение 

утвержденного доклада о 

правоприменительной 

практике на официальном 

сайте администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области в 

срок, не превышающий 5 

рабочих дней со дня 

утверждения доклада. 

Другова Ольга 

Алексеевна, специалист 

администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области Ежегодно 

(до 1 июля 

года, 

следующего 

за годом 

обобщения 

правоприме

нительной 

практики) 

3. Объявление 

предостережения  

Объявление предостережений 

контролируемым лицам для 

целей принятия мер по 

обеспечению соблюдения 

обязательных требований 

Другова Ольга 

Алексеевна, специалист 

администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

В течение 

года (при 

наличии 

оснований) 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358750&date=25.06.2021&demo=1&dst=100512&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358750&date=25.06.2021&demo=1&dst=100512&fld=134


Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

4. Консультирование Проведение должностными 

лицами администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

консультаций по вопросам: 

1) организация и 

осуществление 

муниципального лесного 

контроля; 

2) порядок 

осуществления контрольных 

мероприятий, установленных 

настоящим Положением;  

3) порядок 

обжалования действий 

(бездействия) должностных 

лиц, уполномоченных 

осуществлять муниципальный 

лесной контроль; 

4) получение 

информации о нормативных 

правовых актах (их отдельных 

положениях), содержащих 

обязательные требования, 

оценка соблюдения которых 

осуществляется 

администрацией в рамках 

контрольных мероприятий. 

Консультирование 

осуществляется посредствам 

личного обращения, 

телефонной связи, видео-

конференц-связи, при 

получении письменного 

запроса - в письменной форме 

в порядке, установленном 

Федеральным законом «О 

порядке рассмотрения 

обращения граждан 

Российской Федерации», а 

также в ходе проведения 

профилактического 

мероприятия, контрольного 

(надзорного) мероприятия. 

Другова Ольга 

Алексеевна, специалист 

администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

В течение 

года (при 

наличии 

оснований) 

 

5. Профилактический 

визит 

Проведение должностными 

лицами органа 

муниципального контроля 

информирования 

контролируемых лиц об 

обязательных требованиях, 

предъявляемых к его 

Другова Ольга 

Алексеевна, специалист 

администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

I, II, III или  

IV квартал 

(при 

наличии 

оснований). 

consultantplus://offline/ref=AB379AAFAA1D100E328F2BAF8EED5A2F2B76C9320D2F17931C22AAB6D3F68CA0190E3892E5C305E8C6BBD71DFE0039N


Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

деятельности либо к 

принадлежащим ему объектам 

муниципального контроля, их 

соответствии критериям 

риска, основаниях и о 

рекомендуемых способах 

снижения категории риска, а 

также о видах, содержании и 

об интенсивности 

контрольных (надзорных) 

мероприятий, проводимых в 

отношении объекта 

муниципального контроля, 

исходя из его отнесения к 

соответствующей категории 

риска. 

 

 
 

 

 

 
Председатель редакционного 

совета: 

Адрес издателя: Тираж: 70 экземпляров 

В.Ю. Илюшин с. Шубинское, ул. Новая, д. 3  

 


